PORTARIA Nº 009, DE 20 DE ABRIL DE 2004

Estabelece condições para o pagamento da taxa de inscrição ao PLANSAÚDE, conforme os preços estabelecidos em contrato.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS - IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, consoante o que dispõe a Lei 1.424, de 12 de dezembro de 2003, o art. 11 do Decreto nº 1. 952, de 23 de dezembro de 2003 e o Decreto nº 1.983, de 28 de janeiro de 2004;

CONSIDERANDO, que para o custeio das despesas decorrentes da implantação do Plano de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Tocantins - PLANSAÚDE, e do cadastramento e identificação do usuário, a Lei nº 1.424, de 12 de dezembro de 2003, estabeleceu a taxa de inscrição;

CONSIDERANDO, que o Decreto nº 1.952, de 23 de dezembro de 2003, estabeleceu que o valor da taxa de inscrição seria fixado pelo gestor do PLANSAÚDE, ouvida a empresa contratada para o suporte operacional do plano;

CONSIDERANDO, os valores estabelecidos no contrato firmado entre o IGEPREV e a Confederação das Cooperativas Médicas Centro - Oeste e Tocantins - UNIMED,

RESOLVE:

Art. 1o A taxa de inscrição é individual e devida quando do cadastramento ou adesão do usuário ao PLANSAÚDE, cujo valor é fixado em R$ 11, 47 (onze reais e quarenta e sete centavos), consignado em folha de pagamento em parcela única.

Art. 2o Não se aplica a regra do artigo anterior para as inscrições que realizadas nos prazos previstos no art. 1º da Portaria 006, de 16 de abril de 2004, cujo valor individual da taxa de inscrição é reduzido para R$ 8,50 (oito reais e cinqüenta centavos), consignado em folha de pagamento em três parcelas iguais.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nilton Gonçalves Barbosa

Presidente do IGEPREV